



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 129/2017 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017 - PMM
PROCESSO Nº 183/2017

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e do CPF nº 354.262.099-87 e a empresa **AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Einstein, n.º 254, bairro Guarani, cidade de Colombo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ N.º 28.254.470/0001-09, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. Rafael Anderson Nascimento, portador do RG n.º 8.746.513-6 e CPF n.º 046.640.819-60 resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 006/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por 30 (trinta) dias, contados a partir de 06 de fevereiro de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 30 (trinta) dias, contados a partir de 23 de março 2018.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O contrato será acrescido em R\$7.015,17 (sete mil quinze reais e dezessete centavos).

Aditivo de quantidade: materiais serviços

| UBSTABULETO - BANHEIROS | | | | | | | |
|--|---------------|------------|--|-------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| ADITIVO | | | | | | | |
| ITEM | FONTES | COD | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID | QUANTIDADE | VALOR UNIT | TOTALC/ BDI |
| 1 | | | | | | | |
| LIGAÇÃO REDE DE ESGOTO CONCESSIONÁRIA | | | | | | | |
| 1.1 | SINAPI | 933558U | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF 03/2016 | M3 | 13,55 | 78,10 | 1058,26 |
| 1.2 | SINAPI | 73964/6U | REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL | M3 | 13,55 | 59,21 | 802,30 |
| 1.3 | SINAPI | 94992U | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, ARMADO. AF 07/2016 | M2 | 2,00 | 63,02 | 126,04 |
| TOTAL ITEM | | | | | | | R\$ 1.986,60 |
| 2 | | | | | | | |
| DEMOLIÇÕES E RETIRADAS | | | | | | | |
| 2.1 | SINAPI | 85333U | RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS | UNID | 4,00 | 22,46 | 89,84 |
| 2.2 | SINAPI | 85334U | RETIRADA DE ESQUADRIHAS METÁLICAS | UNID | 3,00 | 19,76 | 59,28 |
| 2.3 | SINAPI | 85406U | REMOÇÃO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA | M2 | 16,40 | 55,68 | 913,15 |
| 2.4 | SINAPI | 73801/001 | DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA | M2 | 3,23 | R\$ 29,60 | R\$ 95,61 |
| TOTAL ITEM | | | | | | | R\$ 1.157,88 |

| | | | | | | | |
|-------------------|--------|--------|--|---|------|-------|--------|
| 3 | | | | | | | |
| ESQUADRIAS | | | | | | | |
| 3.1 | SINAPI | 93196U | CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃO DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF 03/2016 | M | 2,20 | 43,91 | 96,60 |
| 3.2 | SINAPI | 93186U | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO | M | 5,00 | 46,56 | 232,80 |

R. Pastor Elias Abrahão, 22 – Centro – Matinhos Paraná - Brasil

Fone (41) 3971-6012 Fax (41) 3971-6013

www.matinhos.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

| | | | | | | | | |
|-------------------|----------------------------|--------|---|----|-------|-------|------------|-----------------|
| 3.3 | SINAPI | 85406U | PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAO S, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO | M2 | 11,34 | 26,76 | 303,46 | |
| 3.4 | SINAPI | 20232 | SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/CASTELO/CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, L≅15*CM, E≅2,0*CM | M | 2,70 | 44,25 | 119,48 | |
| TOTAL ITEM | | | | | | | R\$ | 752,34 |
| 4 | PINTURA | | | | | | | |
| 4.1 | SINAPI | 88497U | APLICAÇÃO DE LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 062014 | M | 66,63 | 14,7 | 979,46 | |
| 4.2 | SINAPI | 88496U | APLICAÇÃO DE LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM T | M | 13,93 | 26,36 | 367,19 | |
| 4.3 | SINAPI | 88489U | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS DEMÃOS. AF 062014 | M2 | 66,63 | 12,24 | 815,55 | |
| 4.4 | SINAPI | 88488U | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 062015 | M | 13,93 | 14,06 | 195,86 | |
| TOTAL ITEM | | | | | | | R\$ | 2.358,06 |
| 5 | PONTO PARA INTERNET | | | | | | | |

| | | | | | | | | |
|-------------------|--------|--------|---|------|-----|-------|------------|---------------|
| 5.1 | SINAPI | 90447U | RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM. AF 05/2015 | M | 3,2 | 6,26 | 20,03 | |
| 5.2 | SINAPI | 91189U | CHUMBAMENTO PONTUAL DE ABERTURA EM LAJE COM PASSAGEM DE MAIS DE 1 TUBO DE DIAMETRO EQUIVALENTE IGUAL À 50MM. AF 05/2015 | UNID | 1 | 39,66 | 39,66 | |
| 5.3 | SINAPI | 91854U | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 | M | 3,2 | 8,23 | 26,34 | |
| 5.4 | SINAPI | 91940U | CAIXA RETANGULAR 4"X2" MÉDIA (1,30M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 | UNID | 2 | 13,76 | 27,52 | |
| TOTAL ITEM | | | | | | | R\$ | 113,55 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

| 6 | | PISOS E REVESTIMENTOS | | | | | |
|-----|--------|-----------------------|---|------|-------|-------------------|-------------------|
| 6.1 | SINAPI | 68325U | PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO | M2 | 8,23 | 49,46 | 407,06 |
| 6.2 | SINAPI | 88650U | RODAPÉ CERÂMICO DE 7 CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF 06/2014 | M | 11,49 | 10,31 | 118,46 |
| | | | | | | TOTAL ITEM | R\$ 525,52 |
| 7 | | PISOS E REVESTIMENTOS | | | | | |
| 7.1 | SINAPI | 377 | ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL | UNID | 2 | 22,61 | 45,22 |
| | | | | | | TOTAL ITEM | R\$ 45,22 |

| 8 | | PONTO PARA BEBEDOURO | | | | | |
|-----|--------|----------------------|---|------|-----|-------|-------|
| 8.1 | SINAPI | 90447U | RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM. AF 05/2015 | M | 1,6 | 6,26 | 10,02 |
| 8.2 | SINAPI | 91189U | CHUMBAMENTO PONTUAL DE ABERTURA EM LAJE COM PASSAGEM DE MAIS DE 1 TUBO DE DIAMETRO EQUIVALENTE IGUAL À 50MM. AF 05/2015 | UNID | 1 | 39,66 | 39,66 |

| | | | | | | | |
|-----|--------|--------|--|---|-----|-------------------------|---------------------|
| 8.3 | SINAPI | 89446U | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014 | M | 3,2 | 8,23 | 26,34 |
| | | | | | | TOTAL ITEM | R\$ 76,02 |
| | | | | | | TOTAL DO ADITIVO | R\$ 7.015,17 |

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

| | | | |
|--------------------------------|--|-----------------------|--|
| Secretaria: | 12 Secretaria de Saúde | | |
| Unidade: | 12.01 Fundo Municipal de Saúde | | |
| Funcional Programática: | 10.301.0113.2050 | | |
| Projeto/Atividade: | Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde | | |
| Reduzido: 3367 | Categoria Econômica: | 3.3.90.39.00.00 | Outros Serviços de Terc. P.J. |
| Desdobramento Reduzido | 3369 | 3.3.90.39.16.00 | Manutenção e Conservação de Bens Imóveis |
| Fonte de Recurso: | 303 | Reserva nº 358 | |

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 05 de fevereiro de 2018.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
Contratante

AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME

Rafael Anderson Nascimento
CPF nº 046.640.819-60
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF: